
 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

 
Determinazione n. 89 del 03/03/2025 
 
 
OGGETTO: ISTANZA UNICA SUAP- DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 

CONFERENZA DEI SERVIZI  PER L'ESAME DELLA RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE 
DELLA SOCIETÃ� INWIT SPA E DELLA SOCIETÃ� VODAFONE ITALIA SPA PER 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURA A RUGHI 
 

 
IL RESPONSABILE 

SERVIZIO 5 ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO, SUE, SUAP, AMBIENTE E MOBILITA' 
 
 
VISTO il programma comunale degli impianti per teleradiocomunicazioni ai sensi della L.R. n. 49/2011 
approvato con Delibera C.C. n. 26 del 26/03/2024 che la localizzazione di una nuova antenna presso il 
Campo Sportivo Comunale Don Turno Simi a Rughi; 
 
VISTA la Delibera di G.C. n. 110 del 03/09/2024 avente per oggetto “disponibilità di area comunale per 
realizzazione di infrastrutture elettroniche da parte di INWIT S.P.A. atto di indirizzo” con la quale 
l’amministrazione accoglie la richiesta pervenuta al prot. n. 17160 del 02/09/2024 di installazione di 
antenna nell’area interna al campo da calcio presso l’area attrezzata Don Turno Simi in Via Romana Ovest, 
località Rughi, all’interno del sito segnalato dalla società richiedente (coordinate stazione radio base 
NIN0530: latitudine 43.511020N; longitudine 10.363070E); 
 
DATO ATTO che con la suddetta delibera si dà atto che verranno autorizzati e stipulati appositi atti di 
concessione/locazione con l’ufficio Patrimonio del comune di Porcari, in base allo schema tipo in materia di 
PNRR, avente ad oggetto le porzioni di immobili interessati dall’installazione delle stazioni radio base per la 
cui costruzione dovrà essere rilasciata l’autorizzazione unica; 
 
VISTO pertanto che la Società Inwit spa, nella persona del Dott. Tommaso Pariota, e la società Vodafone 
Italia spa, nella persona del Dott. Fabio Benussi, hanno presentato in data 02/01/2025 prot. n. 51, formale 
richiesta di autorizzazione con contestuale richiesta di convocazione della Conferenza di Servizi di cui all'art. 
14-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. per la realizzazione di una nuova infrastruttura per telecomunicazioni, 
sita nel Comune di Porcari (LU), in Via Romana Ovest, n. 193, nel Comune di Porcari, nell’ area censita 
catastalmente al foglio di mappa 1 part. 1595, Latitudine: 43° 51’10.20” N (WGS84-GMS), Longitudine: 10° 
36’30.70” E (WGS84-GMS), in zona avente destinazione urbanistica “Aree destinate a Spazi pubblici e 
attrezzate a parco per gioco e sport” - F.1.32 di cui al Regolamento Urbanistico vigente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 44, comma 5 del D.Lgs. n. 207/2021 quando l'installazione 
dell'infrastruttura è subordinata all'acquisizione di uno o più provvedimenti, determinazioni, pareri, intese, 
concerti, nulla osta o altri atti di concessione, autorizzazione o assenso, comunque denominati, da adottare 
a conclusione di distinti procedimenti di competenza di diverse amministrazioni o enti, inclusi i gestori di 
beni o servizi pubblici, il responsabile del procedimento convoca, entro cinque giorni lavorativi dalla 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

presentazione dell'istanza, una conferenza di servizi, alla quale prendono parte tutte le amministrazioni 
coinvolte nel procedimento, enti e gestori di beni o servizi pubblici interessati dall'installazione, nonché un 
rappresentante dei soggetti preposti ai controlli (Agenzie regionali per la protezione dell'ambiente) di cui 
all'art. 14 della legge 22 febbraio 2001, n. 36; 
 
RICHIAMATA la nota del 09/01/2025 prot. n. 545 con la quale l’Ufficio SUAP del Comune di Porcari ha 
indetto la Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii., avente ad oggetto ISTANZA UNICA, (ns prot.n.51 del 02/01/2025) ai sensi 
dell’art. 43 (ex art. 86 del D.Lgs. 259/2003), art. 44 (ex art. 87 del D.Lgs. 259/2003) e art. 49 (ex art. 88 del 
D.Lgs. 259/2003) del D.Lgs. 1 agosto 2003 n. 259 e successive modifiche - Richiesta di autorizzazione alla 
realizzazione di nuova infrastruttura per telecomunicazioni a Porcari in Via Romana Ovest n.193 (foglio 
catastale 1, part. 1595), da parte di Società Infrastrutture Wireless Italiane (INWIT) S.p.a. e Società 
Vodafone Italia Spa, relativamente ai seguenti impianti:  
- Nome sito INWIT: Porcari Codice inwit I250LU/ PNRR_NIN0530-PORCARI  
- Nome sito Vodafone: 5G BANDO PALA LUDEC Codice Vodafone 3RM06961  
 
CONSIDERATO che sono stati invitati a partecipare i seguenti enti ai fini dell’espressione delle proprie 
determinazioni/pareri di competenza: 

• Servizio n. 5 - Ufficio Edilizia e Urbanistica / Ambiente del Comune di Porcari 
• Servizio n. 4 - Ufficio LL.PP. e Patrimonio del comune di Porcari 
• SNAM spa 
• ARPAT 
• Società Acque S.p.a. 
• Terna Rete Italia 
• Aeronautica Militare – Comando1^ Regione Aerea 

 
ACQUISITI nell’ambito dell’istruttoria della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata e modalità 
asincrona, ai sensi dell’art. 44 (ex art. 87 del D.Lgs. 259/2003), comma 7 del D.Lgs. n. 207/2021 e dell’art. 14 
bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., i seguenti pareri e/o atti di assenso pervenuti dagli Enti e/o Uffici 
convocati e nello specifico: 
 
- SNAM spa: parere favorevole prot. n. 536 del 10/01/2025 motivato come segue: “è emerso che le opere 
ed i lavori di che trattasi NON INTERFERISCONO con impianti di proprietà della scrivente Società.” 
 
- Servizio n. 5 - UFFICIO EDILIZIA E URBANISTICA/AMBIENTE del Comune di Porcari: parere favorevole 
condizionato prot. n. 571 del 10/01/2025, in quanto “ai sensi dell’art. 90 del Dlgs 1 agosto 2003 n. 259 - 
codice delle comunicazioni elettroniche - è attribuita ex lege agli impianti di reti di comunicazione 
elettronica ad uso pubblico ed alle opere accessorie occorrenti per la funzionalità dei suddetti impianti il 
carattere di pubblica utilità” indicando comunque il rispetto delle seguenti prescrizioni: 

• “Qualora la realizzazione dell’antenna comportasse l’abbattimento di piante/alberi limitrofi, la 
società richiedente si dovrà fare carico di procedere alla ripiantumazione di nuove piante/alberi 
presso l’impianto sportivo in accordo con il Comune, anche allo scopo di mitigare la vista delle 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

nuove apparecchiature, senza comunque compromettere le strutture sportive esistenti e la sicurezza 
dei fruitori dell’impianto;  

• Per realizzare la nuova infrastruttura sarà necessario che la Società richiedente stipuli una 
convenzione/contratto per l’utilizzo dei terreni di proprietà comunale con il Servizio n. 4 LLPP e 
Patrimonio; la suddetta convenzione dovrà essere approvata e sottoscritta entro il 26 febbraio 
2025, in tempo utile perché l’ufficio SUAP possa procedere alla conclusione dei lavori della 
conferenza dei servizi entro il 3 marzo 2025 ai sensi dell’art. 44 co. 10 del D. Lgs. n. 259/2003 e 
s.m.i..  

• nell’atto finale SUAP dovrà essere riportato che “Le opere debbono essere realizzate, a pena di 
decadenza, nel termine perentorio di dodici mesi dalla ricezione del provvedimento autorizzatorio 
espresso...” ai sensi dell’art. 44 comma 11 del D.Lgs. n. 259/2003 e s.m.i.. “ 

 
- ARPAT: parere favorevole prot. n. 1668 del 28/01/2025 “sulla compatibilità del progetto sopra indicato ai 
limiti e valori fissati dal D.P.C.M. 08/07/2003. Il presente parere è relativo alla postazione come descritta nel 
progetto trasmesso, i cui dati radioelettrici sono riportati nella tabella “Scheda dati radioelettrici della 
postazione” nella Relazione istruttoria.” 
E’ stato inoltre prescritto quanto segue: 

• “La società Vodafone dovrà comunicare al Comune e a questa Agenzia la data di attivazione della 
postazione nella configurazione di cui al presente parere entro 15 giorni dalla messa in aria. 

• Come previsto dal DMA 02/12/2014 la società Vodafone è tenuta al popolamento del database 
online a partire dalla stessa data e a metterlo a disposizione dell’organo di controllo.” 

• pagamento oneri istruttori di cui all’art. 54 D.Lgs. 1 agosto 2003 n. 259 (ex art. 93 Codice 2003) 
richiesto alla società Vodafone, pari a “€ 370 quale contributo alle spese relative al rilascio del 
parere di ARPAT nel rispetto dei previsti termini di legge. Il suddetto pagamento dovrà essere 
effettuato, entro 30 giorni a far data dall’emissione del parere, tramite la Piattaforma IRIS della 
Regione Toscana raggiungibile all'indirizzo - https://iris.rete.toscana.it/public - nella sezione 
"Pagamenti spontanei" oppure anche dal sito di ARPAT - http://www.arpat.toscana.it/ - cliccando 
sul simbolo PagoPA. Causale di versamento: “Contributo ex art. 54 D.Lgs. 259/2003” – Ditta / 
Denominazione o ragione sociale – Numero e data di protocollo del parere1 - Codice fiscale/Partita 
IVA”. 

 
- Aeronautica Militare – Comando1° Regione Aerea: parere favorevole prot. n. 2629 del 11/02/2025 
relativamente ai soli aspetti demaniali di interesse della F.A in quanto l’impianto non interferisce né con 
sedimi/infrastrutture intestati a questa Forza Armata né con Servitù prediali o Militari (D.Lgs. n. 66/2010 
art. 320 e segg.) a loro servizio con le seguenti prescrizioni: 

• “Per quanto attiene alle potenziali interferenze con l’attività di aeronavigazione si richiama la 
necessità di dover rispettare, in linea generale, le disposizioni contenute nella circolare dello Stato 
Maggiore Difesa n° 146 /394/4422 in data 09/08/2000 “Opere costituenti ostacolo alla navigazione 
aerea, segnaletica e rappresentazione cartografica”, la quale, ai fini della sicurezza dei voli a bassa 
quota, impone obblighi già con riferimento ad opere: 
- di tipo verticale con altezza dal piano di campagna uguale/superiore a 15 metri (60 metri nei centri  
abitati); 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

- di tipo lineare con altezza dal piano di campagna uguale/superiore a 15 metri; 
- elettrodotti, a partire da 60 Kv; 
- piattaforme marine e relative sovrastrutture. 
(la suddetta circolare potrà essere richiesta a aerosquadraregione1.utp@aeronautica.difesa.it). 

• Al fine di consentire il corretto svolgimento in sicurezza delle attività di volo, è necessario 
comunicare, tassativamente 30 giorni prima della data d’inizio dei lavori, al Centro Informazioni 
Geotopografiche dell’Aeronautica, Aeroporto Pratica di Mare – 00040 Pomezia (RM) 
(aerogeo@aeronautica.difesa.it – aerogeo@postacert.difesa.it), le caratteristiche ed i dati tecnici 
necessari (ostacoli verticali, lineari, segnaletica diurna, notturna, coordinate geografiche, quota 
s.l.m, ecc.) relativi all’opera da realizzare.” 

 
- Servizio n. 4 - Ufficio LL.PP. e Patrimonio del comune di Porcari: parere favorevole prot. n. 3499 del 
21/01/2025; viene comunicato inoltre che “sono in corso le procedure per la firma del contratto di locazione 
per l’utilizzo del terreno, che sarà trasmesso una volta sottoscritto”. 
 
- Società Acque S.p.a.: non ha espresso parere 
 
- Terna Rete Italia: non ha espresso parere 
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del TUEL; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, pertanto non si allega il parere 
di regolarità contabile ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI 
- il D.P.R. n. 160/2010; 
- il Decreto Legislativo n. 165/2001; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- gli artt. 14 e seguenti della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 259/2003; 
- il D.Lgs. 8 novembre 2021, n.207; 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che si approvano ed alle quali si rimanda, la 
conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona per le 
Società Infrastrutture Wireless Italiane (INWIT) S.p.a. e Vodafone Italia Spa, indetta ai sensi dell’art. 44 (ex a 
Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis, della 
L. 
n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 44, comma 9 e comma 7 (ex art. 87 del D.Lgs.n. 259/2003), come 
modificato dal D.Lgs. 8 novembre 2021 n. 207, per la realizzazione di una nuova infrastruttura per 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

telecomunicazioni nel Comune di Porcari (LU) in Via Romana Ovest n. 193, nell’ area censita catastalmente 
al foglio di mappa 1 part. 1595, Latitudine: 43° 51’10.20” N (WGS84-GMS), Longitudine: 10° 36’30.70” E 
(WGS84-GMS), ubicata nei pressi dell’area sportiva attrezzata Don Turno Simi, in zona avente destinazione 
urbanistica “Aree destinate a Spazi pubblici e attrezzate a parco per gioco e sport - F.1.32 di cui al 
Regolamento Urbanistico vigente; 
 
2) di dare atto che la presente determinazione conclusiva della Conferenza dei Servizi sostituisce tutti gli 
atti di assenso, i pareri i nulla osta comunque denominati acquisiti nell’ambito della conferenza stessa, 
necessari per l'installazione delle infrastrutture di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs. 207/2021 di 
competenza di tutte le amministrazioni, enti e gestori di beni o servizi pubblici interessati, e vale, altresì, 
come dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei lavori. 
 
3) di precisare che il presente atto è subordinato al rispetto del progetto e di tutto quanto riportato nei 
relativi documenti, nonché delle prescrizioni contenute nel presente atto, come di seguito riassunte: 
 
1.      Qualora la realizzazione dell’antenna comportasse l’abbattimento di piante/alberi limitrofi, la 
società richiedente si dovrà fare carico di procedere alla ripiantumazione di nuove piante/alberi presso 
l’impianto sportivo in accordo con il Comune, anche allo scopo di mitigare la vista delle nuove 
apparecchiature, senza comunque compromettere le strutture sportive esistenti e la sicurezza dei fruitori 
dell’impianto;  
2.    Per realizzare la nuova infrastruttura sarà necessario che la Società richiedente stipuli una 
convenzione/contratto per l’utilizzo dei terreni di proprietà comunale con il Servizio n. 4 LLPP e 
Patrimonio; la suddetta convenzione dovrà essere approvata e sottoscritta prima dell’inizio dei lavori e 
una copia dovrà essere trasmessa all’ufficio SUAP; 
3.  La società Vodafone dovrà comunicare al Comune e a ARPAT la data di attivazione della 
postazione nella configurazione di cui al presente parere entro 15 giorni dalla messa in aria. 
4.  Come previsto dal DMA 02/12/2014 la società Vodafone è tenuta al popolamento del database 
online a partire dalla stessa data e a metterlo a disposizione dell’organo di controllo. 
5.  pagamento oneri istruttori di cui all’art. 54 D.Lgs. 1 agosto 2003 n. 259 (ex art. 93 Codice 2003) 
richiesto alla società Vodafone, pari a “€ 370 quale contributo alle spese relative al rilascio del parere di 
ARPAT nel rispetto dei previsti termini di legge. Il suddetto pagamento dovrà essere effettuato, entro 30 
giorni a far data dall’emissione del parere, tramite la Piattaforma IRIS della Regione Toscana 
raggiungibile all'indirizzo - https://iris.rete.toscana.it/public - nella sezione "Pagamenti spontanei" 
oppure anche dal sito di ARPAT - http://www.arpat.toscana.it/ - cliccando sul simbolo PagoPA. Causale 
di versamento: “Contributo ex art. 54 D.Lgs. 259/2003” – Ditta / Denominazione o ragione sociale – 
Numero e data di protocollo del parere1 - Codice fiscale/Partita IVA” 
6.  Per quanto attiene alle potenziali interferenze con l’attività di aeronavigazione si richiama la 
necessità di dover rispettare, in linea generale, le disposizioni contenute nella circolare dello Stato 
Maggiore Difesa n° 146 /394/4422 in data 09/08/2000 “Opere costituenti ostacolo alla navigazione 
aerea, segnaletica e rappresentazione cartografica”, la quale, ai fini della sicurezza dei voli a bassa quota, 
impone obblighi già con riferimento ad opere: 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

- di tipo verticale con altezza dal piano di campagna uguale/superiore a 15 metri (60 metri nei   
centri abitati); 
- di tipo lineare con altezza dal piano di campagna uguale/superiore a 15 metri; 
- elettrodotti, a partire da 60 Kv; 
- piattaforme marine e relative sovrastrutture  (la suddetta circolare potrà essere richiesta a 
aerosquadraregione1.utp@aeronautica.difesa.it). 

7.  Al fine di consentire il corretto svolgimento in sicurezza delle attività di volo, è necessario 
comunicare, tassativamente 30 giorni prima della data d’inizio dei lavori, al Centro Informazioni 
Geotopografiche dell’Aeronautica, Aeroporto Pratica di Mare – 00040 Pomezia (RM) 
(aerogeo@aeronautica.difesa.it – aerogeo@postacert.difesa.it), le caratteristiche ed i dati tecnici 
necessari (ostacoli verticali, lineari, segnaletica diurna, notturna, coordinate geografiche, quota s.l.m, 
ecc.) relativi all’opera da realizzare.” 
8.  Sottoscrizione del contratto di locazione per l’utilizzo del terreno con il Comune, Servizio n. 4 
LL.PP. e patrimonio. 
 
4) di precisare che le opere debbono essere realizzate, a pena di decadenza, nel termine perentorio di 
dodici mesi dalla ricezione del provvedimento autorizzatorio espresso ai sensi dell’art. 44 comma 11 del 
D.Lgs. n. 259/2003 e s.m.i.; 
 
5) di stabilire che ai fini dell’efficacia del presente atto deve essere sottoscritta registrata e trascritta la 
scrittura privata/convenzione per l’utilizzo del suolo pubblico, debitamente tra la società INWIT/società 
Vodafone Italia spa ed il Servizio n. 4 LL.PP. patrimonio del Comune di Porcari, la cui copia dovrà essere 
inviata al SUAP prima dell’inizio dei lavori; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento alle Ditte richiedenti e la sua trasmissione in copia agli Enti 
interessati, nonché di disporre la pubblicazione della presente all’albo pretorio; 
 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile del Servizio n. 5 assetto e tutela del 
territorio - Ufficio Suap e Attività Produttive, firmataria del presente atto e che la suddetta Responsabile 
dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 
62/2013 e dell'art. 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
8) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere di spesa a carico del bilancio 
dell’Ente; 
 
9) di dare atto infine che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. 
o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 
data del presente atto. 

 
 
 

Il Responsabile 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

Servizio 5 Assetto e Tutela del Territorio, Sue, Suap, Ambiente e 
Mobilita' 

Arch. Elisa Soggiu 

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

ELISA SOGGIU in data 03/03/2025


